四 川 省 广 播 电 视 局

四川省广播电视局
关于推荐广播电视和网络视听行业

高中级职称评审委员会专家库候选人的通知

市（州）广播电视行政部门，省级有关单位，有关高校，有关

行业组织，局属各单位：

根据《四川省职称评审委员会管理办法（试行）》关于专家

库动态管理相关规定，为进一步提高全省广播电视和网络视听

行业职称评审工作质量，拟对四川省影视艺术专业、播音主持

专业高级职称评审委员会，四川省广播电视新闻、工程技术、

民族语言翻译中级职称评审委员会专家库成员进行届满调整补

充。现将有关事项通知如下：

一、推荐范围

全省广播电视和网络视听行业企事业单位、在川高校和行

业组织中符合条件的人员。已进入相应专业专家库的人员不再

重复推荐。

二、推荐条件

（一）遵守宪法和法律，具有良好的品德和职业道德，

— 2 —

作风正派、办事公道；

（二）具有本职称系列或专业、相关相近专业相应层级或

以上职称 3年以上（播音主持专业另行要求）；

（三）长期从事本专业技术工作，具备较高专业技术水平，

在同行中享有较高声誉，其业绩为同行公认；

（四）能正确掌握和准确执行国家及我省有关职称政策，

深入了解本专业发展趋势，系统掌握相关理论知识，具有丰富

的实践经验；

（五）身体健康，有参加评审活动的时间和精力，能履行

职称评审工作职责；

（六）退休人员原则上不纳入专家库。对获得或纳入省部

级及以上荣誉称号或人才计划的高级专家可适当放宽。

其中：

1.影视艺术专业高评委专家库候选人

具有影视艺术专业一级（正高）职称 3 年以上，或具有影

视艺术理论研究、教学方向正高级职称 3 年以上，或具有影视

艺术相关专业（新闻、播音主持等）正高级职称 3 年以上。

2.播音主持专业高评委专家库候选人

具有播音指导职称，或具有播音主持理论研究、教学方向

正高级职称 3 年以上，或具有播音主持相关专业（新闻、影视

艺术等）正高级职称 3 年以上。

— 3 —

3.广播电视新闻专业中评委专家库候选人

具有高级记者（高级编辑）、主任记者（主任编辑）职称 3

年以上。

4.广播电视工程技术专业中评委专家库候选人

具有正高级工程师、高级工程师职称 3年以上。

5.民族语言翻译专业中评委专家库候选人

具有译审（编审，藏、彝文）或副译审（副编审，藏、彝

文）职称 3年以上。

三、推荐程序和要求

（一）坚持群众路线，充分发扬民主。按照“面向社会、公

开选聘”的原则，由本人自愿申请，填写《广播电视和网络视听行

业职称评审专家候选人推荐表》和《广播电视和网络行业职称

评审专家候选人推荐一览表》，经所在单位推荐，主管、主办单位

审核同意，报省广电局评审遴选后进入相应专业职称评审专家库。

影视艺术、播音主持专业高评委专家库成员报人力资源社

会保障厅核准后入库备案。

（二）坚持面向基层，突出业绩能力。推荐工作以政治表

现、业绩能力作为衡量标准，坚持优中选优。推荐人选中专业

技术水平较高的中青年专业技术人员应占一定比例。享受国务

院政府特殊津贴专家、国家有突出贡献中青年专家、领军人才

和青年创新人才、省学术技术带头人、有突出贡献优秀专家可

— 4 —

优先推荐。

（三）严肃工作纪律，确保推荐质量。推荐工作要严格按

照规定条件和程序进行。未按照规定和程序推荐的单位和个人，

经查实后取消其推荐资格。

四、推荐材料要求

（一）《广播电视和网络视听行业职称评审专家库候选人推

荐表》一式一份（双面打印）并提交电子版）。同时附职称证书、

主要获奖证书（限国家、省部级）、专利证书、代表作目录、论

文著作目录复印件（一式一份）。

（二）《广播电视和网络行业职称评审专家候选人推荐一览

表》一式一份由单位填报，并提交电子版。

所有复印材料需由各申报单位审查并加盖公章，未加盖公

章的申报材料一律不予受理。

五、报送安排

各地、各单位的推荐材料请于 2024 年 4 月 15 日前报省广

电局人事处。

通讯地址：成都市锦江区红星路二段 119 号附 1 号 2 号楼

208 室（邮编 610017）；电子邮箱：674997198@qq.com。

联系人：钱霞（028—86694982）。

附件:1.《广播电视和网络视听行业职称评审专家候选人推

荐表》

mailto:674997198@qq.com

— 5 —

2.《广播电视和网络行业职称评审专家候选人推荐一

览表》

四川省广播电视局

2024 年 3 月 13 日

— 6 —

附件 1

广播电视和网络视听行业职称评审专家库
候选人推荐表

姓名
性别

1吋彩

色照片

民族

推荐评审专

家库类别
政治面貌

工作单位 行政职务

毕业院校 学历学位

现职称
及专业

取得职称
时间

现从事专
业及年限

身份证号

手机号码 电子邮箱

简历及

专业业绩

— 7 —

所获荣

誉称号

单位

推荐

意见

（盖公章）

年 月 日

市（州）

广播电视

行政部门

或省级单

位意见 （盖公章）

年 月 日

四川省广

播电视局

审查意见

（盖公章）

年 月 日

“推荐评审专家库类别”为正文第二点“推荐条件”内的 5个专家库之一。

— 8 —

附件 2

广播电视和网络视听行业职称评审专家候选人推荐一览表

序号 姓名 工作单位及职务 性别 身份证号
毕业学校、毕业

时间及专业

学历及

学位

从事专

业工作

年限

现任职称及

取得时间
手机号码 备注